
listopad 2023 ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11

s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, čas utíká jako voda. 
Krásné letní počasí vystřídal podzim a dny se 
začínají krátit. Několikrát jsem zaslechla 
v rádiu, že byly překročeny teplotní rekordy. 
Bohužel si s námi počasí trochu hraje. Děti 
i my dospělí se pomalu se sportováním pře-
suneme do tělocvičen a tam se budeme při-

pravovat na letní sezonu. Každý pohyb je důležitý, a proto nevá-
hejte a přijďte si zacvičit mezi nás. Přijdete na jiné myšlenky 
a bude vám lépe. 
 Letos v Opočně již po 56. proběhlo národní setkání sokolníků. 
Účast byla opravdu veliká. Na slavnostní zahájení přijal pozvá-
ní i ministr zemědělství, který zdůraznil, že setkání sokolníků je 
uznávanou událostí a rád tuto tradici podpoří. Bylo krásné poča-
sí a návštěvníků nejen na výřadech, ale i na ukázkách lovu bylo 
opravdu hodně. 
 Na začátku září byly zahájeny i taneční kurzy. Účast je v letoš-
ním roce hojná. Taneční páry čeká celkem 10 lekcí, z toho jsou 
dvě prodloužené, společenská výchova a vyvrcholením tanečních 
kurzů je závěrečný věneček, který nám zároveň v Opočně otevírá 
i plesovou sezonu. Taneční vedou manželé Machovi, kteří se trpě-
livě snaží, aby ladný krok a pohyb dostal do těla každý. Je krásné 

vidět kluky a holky, kteří byli ještě nedávno malými neohrabaný-
mi dětmi, jak jsou najednou elegantní a krásně upravení. 
 Byla dokončena i oprava kolumbária. Zeď, respektive celý ob-
louk se schránkami byl ve velice špatném stavu. Díky šikovnosti 
a zručnosti stavebníků se povedlo místo důstojně opravit a tuto 
dominantu zachránit. Nově je v blízkosti kolumbária připraven 
pamětní podstavec se žulovou deskou, kde si lidé rozsvítí svíčky, 
položí květiny a tiše zavzpomínají na své zesnulé. V minulosti se 
často stávalo, že i přes zákaz, který je v provozním řádu urnové-
ho háje, umístil někdo za zasklená dvířka schránek nebo i před ně 
květiny či dokonce svíčky a stalo se, že obsah vzplál a žárem došlo 
k popraskání skel a zdi. To už se doufám nebude opakovat. Mu-
sím říci, že aktuálně je tento prostor velice citlivě zrekonstruovaný 
a dle vašich reakcí, za které moc děkujeme, jste spokojeni, že se 
tak významnou památku podařilo zachránit. Děkuji všem úřední-
kům za jejich práci, kterou tomuto místu věnovali. 
 Podzim je vidět i ve výzdobě našeho města. Truhlíky jsou nově 
osázené, doplněné o symboly podzimu. Zde bych ráda poděkova-
la děvčatům z technických služeb, které naše město zkrášlily. 
 Sychravá rána jsou sice tu, ale sluníčko, které vysvitne během 
dne, ještě stále hřeje a vybízí nás jít ven. Zajděte se podívat do par-
ku, jak jsou krásně zbarvené listy stromů, a chvilku si sedněte na 
lavičku. Uvidíte, jak se vám hned vloudí úsměv do tváře. Krásný 
podzim. Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

První podzimní dny jsou již najisto tady a příroda se začíná vybarvovat do neodolatelných odstínů. Kousek podzimu můžete potkat mimo 
jiné i při procházce Zámeckou ulicí. foto: redakce



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 2

zprávy nejen z  radnice — 

n a  h r á z i  p r o b í h a j í  
d o k o n č o v a c í  p r á c e

Náročná oprava tělesa hráze rybníku Broumar, která začala le-
tos na jaře, se blíží ke konci. Nejočekávanější událost – zprůjezd-
nění silnice na Semechnice nastane 1. listopadu. Do kolaudace 
celého díla se bude jezdit v režimu průjezdu stavbou. Zbývá ještě  
dodláždit chodníky a provést úpravy okolního terénu. 

Silnice přes hráz se otevře 1. listopadu.  foto: omrm

k o l u m b á r i u m  b r z y  v  n o v é m

Práce na rekonstrukci kolumbária se pomalu chýlí ke konci. Pro-
bíhají poslední stavební úpravy tak, aby bylo do dušiček hotovo. 
Ve čtvrtek 2. listopadu požehná místu posledního odpočinku 
opočenský farář P. Filip Foltán. Urny, které jsou dočasně ulože-
né v kapli sv. Kříže, se postupně vracejí na svá původní místa. 

Kolumbárium bude do dušiček hotové. foto: omrm

Nájemce prosíme o dodržování pravidel pietního místa. Schrán-
ky jsou určeny pouze k uložení uren s popelem zemřelých osob. 
Je zakázáno provádět jakékoliv úpravy na kovových a kamen-
ných částech kolumbária. V prostoru kolumbária se rovněž ne-
smí zapalovat voskové svíčky a na zem pokládat květiny, věnce 
a další pietní předměty. K tomuto účelu slouží vyhrazené místo.
 Přímo do urnových schránek je dovoleno vkládat pouze elek-
tronické svíčky a květiny pouze umělé.
 Veškeré otázky k provozu kolumbária získáte na matrice 
Městského úřadu Opočno. Pavlína Kohoutková, 
 vedoucí správního oddělení MěÚ Opočno

u  č e r v e n é h o  k ř í ž e  v  p o l i  v z n i k á 
n o v é  o d p o č i n k o v é  m í s t o

V poli u javoru mezi hřbitovem a cyklostezkou z Opočna do 
Dobrušky začala oprava Červeného kříže z roku 1860. Do sou-
časnosti se bohužel dochoval pouze podstavec. Ten navíc někdo 
povalil na zem. 

Strom, u kterého stojí Červený kříž, je dobře vidět z obchvatu. Do-
stat se k němu ale dá pouze z cyklostezky. zdroj: mapy.cz

Podstavec bude odvezen a odborně zrestaurován. Původní ne-
dochovaný kříž nahradí kříž nový, s červeným lazurovým nátě-
rem. Místo pak doplní ještě odpočinková lavice s výhledem na 
Orlické hory a kolem cesty ke kříži od cyklostezky bude vysaze-
no padesát švestkových stromů. Hotovo by mělo být na jaře příš-
tího roku. (omrm)

v  o p o č n ě  o p ě t  ř á d i l  v a n d a l

Neznámý vandal v době od 13. 10. 2023 do 16. 10. 2023 poškodil 
fasádu Kodymova národního domu a fasádu protějšího domu 
čp. 208. Oba domy byly posprejovány růžovou barvou. Věc byla 
předána Policii ČR, která zahájila úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu poškození cizí věci. Po vandalovi 
nyní pátrají.

Posprejované fasády domů z pohledu od zimního stadionu směrem 
na Kupkovo náměstí. foto: archiv města

Město žádá případné svědky, kteří mají informace vedoucí k oso-
bě pachatele, aby se obrátili na Městský úřad v Opočně nebo na 
bezplatnou linku Policie ČR 158. Dále prosíme veřejnost, které 
není lhostejný život v jejím okolí, aby byla všímavá a případné 
vandalské chování ihned hlásila Policii ČR.  (red)



budou  v  kl á šteře  l á zně? 
nápady  studentů  uk a zuje  v ýstava  

v  kodymově  národním  dom ě 

Na neděli 1. října připravil Královéhradecký kraj v zahradě ka-
pucínského kláštera setkání, na kterém architekti ateliéru City 
Upgrade a studenti architektury představili novou koncepci pro 
jeho další možné využití. Práce si můžete až do konce roku pro-
hlédnout na výstavě v Kodymově národním domě.

Na setkání v klášterní zahradě představili své nápady také studenti 
architektury... foto: archiv Královéhradeckého kraje

 „Celý komplex kláštera v Opočně má obrovský potenciál pro 
rozvoj místní kultury a cestovního ruchu. Měl by nabízet pod-
mínky pro aktivity zdejších kulturních aktérů zaměřené speci-
ficky nejen na oblíbený kulturní turismus, ale především na turi-
smus kreativní. V klášteře by měla působit řada institucí, skupin, 
spolků a lidí s jednotným, uceleným vedením. Mohli bychom 
zde společně vybudovat významnou kulturní platformu, kte-
rá by byla citlivě rozdělena mezi potřeby města a jeho obyvatel 
i potřeby turistů,“ popsala některé z bodů koncepce náměstky-
ně hejtmana Martina Berdychová, odpovědná za oblast kultury 
a cestovního ruchu.  (red), Královéhradecký kraj

kolowr atské rybářství  navštívil 
 ministr zemědělství  marek v ýborný

 foto: Renáta Černá

V pondělí 23. října navštívil opočenské rybářství ministr země-
dělství Marek Výborný. S jeho vedoucím Václavem Kalendou 
diskutovali aktuální témata v oblasti rybníkářství. Při návštěvě 
si ministr prohlédl také provoz zpracování ryb a nově zrekon-
struovanou hráz rybníku Broumar. (red)

n a  z i m u  s e  o p ě t  u z a v ř e  
s p o d n í  č á s t  z á m e c k é h o  p a r k u

Od 1. 11. 2023 do 31. 3. 2024 bude spodní část zámeckého par-
ku (údolí Zlatého potoka) veřejnosti uzavřena. Přístupná bude 
v tomto období pouze část parku u letohrádku, vstupní branou 
ze Zámecké ulice, a to denně od 8 do 16 hodin.  (red)

z  oddělení  so ciálních  vě cí

Pracovnice oddělení sociálních věcí se zúčastnila pracovní 
schůzky vybraných poskytovatelů sociálních služeb v regionu. 
Setkání se konalo v Dobrušce a proběhlo po covidem způsobe-
né pauze. Se sociálními pracovníky obcí se sešli představitelé 
organizací sídlících a působících napříč celým krajem, včetně 
krajského města. 
 Služby, péči či poradenství poskytují např. seniorům, osobám 
zdravotně postiženým, duševně nemocným, dětem a dospívají-
cí mládeži žijícím v nepříznivém rodinném prostředí, osobám 
ohroženým sociálním vyloučením či obětem domácího násilí. 
Představeny byly i poměrně mladé tváře – např. sociálně-akti-
vizační služby pro seniory a zdravotně postižené. Po vystoupení 
všech účastníků se v následné diskuzi otevřela aktuální témata, 
např. zneužívání některých služeb či pomoci nebo vzrůstající 
počty duševně nemocných v populaci. Kromě vzájemného po-
znání účastníků je cílem komunitního plánování zmapovat ne-
dostupné služby v regionu.

Chystá se tradiční Týden vzdělávání dospělých
Od 6. do 10. listopadu 2023 se opět koná týden vzdělávání dospě-
lých. Jedná se o tradiční podzimní akci, kterou realizuje Krajská 
pobočka Úřadu práce ČR v Hradci Králové ve spolupráci s Kon-
taktními pracovišti Úřadu práce ČR v Rychnově nad Kněžnou, 
Jičíně, Náchodě a Trutnově. Probíhá pod záštitou Královéhra-
deckého kraje ve spolupráci s Asociací institucí vzdělávání do-
spělých ČR. Na programu jsou opět různé workshopy, semináře, 
tvůrčí dílny, interaktivní přednášky, dny otevřených dveří apod. 
Akce se konají prezenčně i v on-line prostředí (on-line přihláš-
ky již jsou uzavřeny). Účast na všech akcích je zdarma. Více na 
webu www.tydenvzdelavanidospelychkhk.cz nebo na kontakt-
ních pracovištích úřadu práce. 

Občanská poradna v Dobrušce a v Kostelci nad Orlicí 
Pracovnice občanského poradenského střediska Hradec Krá-
lové přijede v pátek 10. 11. na kontaktní místo do Dobrušky, 
adresa Solnická 777 (bývalá budova Univerzity Karlovy, nyní 
objekt hotelu Dobruška, vpravo od schodů v přízemí) a 3. 11. 
do Kostelce nad Orlicí (zrekonstruované komunitní centrum na 
adrese Příkopy 530). Objednání konzultací je možné od PO do 
ČT v čase 9:00–15:00 na tel. 734 734 818 (pro Dobrušku) a tel. 
734 370 960 (pro Kostelec nad Orlicí).
 Upozornění! Nejedná se o advokátní služby, nepracují zde 
právníci, nýbrž sociální pracovnice. Tato nestátní nezisko-
vá organizace poskytuje odborné sociální poradenství, např. 
v otázkách bydlení, ochrany spotřebitele, pracovních vztahů, 
sousedských sporů apod. Vzhledem k akreditaci Ministerstva 
spravedlnosti ČR mohou poskytovat také kompletní poraden-
ství v oblasti dluhů a oddlužení, včetně pomoci při sepisování 
návrhů na povolení oddlužení. Služby jsou zdarma. 
 Bc. Stanislava Rydygrová, 
 referentka oddělení sociálních věcí MěÚ Opočno

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 3



— d i g i tá l n í  o k é n k o — 
t r i k y  v  p o d v o d n ý c h  e - m a i l e c h

Vzbuzuje ve mně zpráva emoce jako
strach, překvapení nebo zvědavost?

Odhalte škodlivé

e-maily včas

Je ke zprávě přiložený soubor,
který mám stáhnout a otevřít?
Náhodný příklad: Posíláme zvýhodněnou nabídkuna léčiva. Nabídku najdete v souboru nabidka.xlsm,v případě zájmu nás kontaktujte.

Náhodný příklad: Chystá se snižování důchodů!!
Vláda si neváží seniorů!! Přidejte se k petici
za spravedlivé důchody. Klikněte zde a podepište se.
Pro ověření vaší identity musíte zadat heslo do e-mailu.

Snaží se mě zpráva dostat
pod tlak a do časové tísně?

Náhodný příklad: V případě, že se

nestanete členem klubu !!!do 20 minut!!!,

o výhru ihned a bez náhrady přicházíte.

Poskytuje zpráva konkrétní instrukce
a návody, které mám vykonat?

Náhodný příklad: Váš počítač ovládli hackeři.
Získali jsme všechna vaše data. Pokud podle
návodu nepřevedete $1800 (US$) do bitcoinové
peněženky, počítač zablokujeme. 

Je ve zprávě důležitý odkaz, kterému
mám věnovat pozornost?

Náhodný příklad: Dobrý den, váš balík s dobírkou
0 Kč je připraven k výdeji u ČESKÁPOŠTA.net.
Podrobnosti k balíku najdete zde.

Náhodný příklad: Dle novely zákona č. 348/2005 Sb.

(Zákon o rozhlasových a televizních poplatcích),

posíláme příkaz k zaplacení mimořádného volebního

poplatku. Otevřete archiv volebnipoplatek.zip.

Heslo pro otevření archivu je: poplatek. Poté otevřete

přiložený soubor, který vyměří váš poplatek.

Posílá mi zprávu autoritativní
instituce nebo osoba?

Pokud rozpoznáte uvedené triky,

zachovejte klid a postupujte opatrně.

 Pro více informací navštivte: 

osveta.nukib.cz/senior

 zdroj: osveta.nukib.cz

n a  b u d o v ě  m ě s t s k é h o  ú ř a d u 
p r o b ě h l a  v ý m ě n a  o k e n

V druhé polovině října proběhla výměna oken ve 2. podlaží bu-
dovy Městského úřadu Opočno na Kupkově náměstí. Omlouvá-
me se návštěvníkům úřadu a parkujícím na Kupkově náměstí za 
omezení, která byla pracemi způsobena.  (red)

tisícům nemovitostí  v  k atastru 
stále chybí  spr ávný vlastník .  lhůta 

pro přihlášení  je  do konce roku

V roce 2014 vyzval Úřad pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových vlastníky nemovitostí a další oprávněné, kteří nejsou 
označeni v katastru nemovitostí dostatečně určitě, aby se přihlá-
sili ke svému vlastnictví u místně příslušného pracoviště. Seznam 
nemovitostí v Opočně a Čánce je od roku 2014 zveřejněn na úřed-
ní desce Městského úřadu Opočno a je průběžně aktualizován.
 Pokud osoba zjistí, že je vlastníkem nemovitosti uvedené na zve-
řejněném seznamu, může se obrátit na místně příslušné odloučené 
pracoviště v Rychnově nad Kněžnou, jehož kontaktní údaje nalez-
nete na webové adrese www.uzsvm.cz. Na této adrese také zjistíte 
podrobnější informace, jak postupovat. Pokud se vlastník nemo-
vitosti nepřihlásí ve lhůtě stanovené občanským zákoníkem, tj. 
do 31. 12. 2023, má se za to, že ji opustil. Potom připadne opuš-
těná nemovitá věc do vlastnictví státu.  (red)

z t r á t y  a  n á l e z y 

Ke dni 16. 10. 2023 jsou v Opočně evidovány tyto nálezy:  finanč-
ní hotovost (z 27. 2. 2023) a glukometr (z 15. 6. 2023).
 V podatelně jsou také uloženy opuštěné věci nepatrné hodno-
ty – klíče, knihy jízd, mikina, náhubek pro psa, pouzdro na brýle, 
brýle, brož, peněženky, dívčí kabelka a svetr.
 Vlastníci výše uvedených věcí si je mohou vyzvednout v po-
datelně Městského úřadu Opočno v přízemí budovy čp. 247 na 
Kupkově náměstí. Informace na telefonním čísle 494 669 636.
 Alena Hrubá, referentka hospodářsko-správního
 a finančního odboru MěÚ Opočno

če z  v yz ý vá k  odstr anění  zeleně  
pod elek trick ým vedením

Společnost ČEZ Distribuce, a.s., upozorňuje vlastníky a uživatele 
pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické vedení nebo na něž 
zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleště-
ní stromoví a jiných porostů ohrožujících bezpečné a spolehlivé 
provozování zařízení. V případě, že zásahem může být ohrožena 
bezpečnost osob nebo zařízení distribuční soustavy, volejte na 
linku 800 850 860. (red)

o p ě t  p r o b ě h n e  a k c e  g l u k ó z a

15. ročník Akce glukóza se uskuteční v sobotu 11. 11. 2023 od 7 
do 10 hodin na poliklinice v Opočně. Na všechny, kteří se roz-
hodnou nechat si změřit glykémii, ověřit osobní glukometr nebo 
se budou chtít zeptat na problematiku cukrovky, se těší Ivana 
Štanderová, Petra Kopecká a MUDr. Tomáš Hrdina.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 4



z á ř i j o v é  z á s a h y  j e d n o t k y  s b o r u 
d o b r o v o l n ý c h  h a s i č ů  o p o č n o

 − 7. 9. 2023 – 15:52 – taktické cvičení, Dobruška. Tři jednotky 
hasičů vyjely k hlášenému požáru bytu výškové budovy na 
sídlišti v Dobrušce. Na místě hasiči prověřili přístupové ces-
ty a nástupní plochy pro požární techniku a vyzkoušeli různé 
způsoby vytvoření hadicového dopravního vedení do horních 
pater budovy. Spolupráce s HZS a JSDH Dobruška.

 − 14. 9. 2023 – 14:11 – technická pomoc, Opočno. Hasiči byli 
povoláni k úrazu dítěte. Na místo se dostavil jeden z rodičů, 
který si dítě převzal a převezl k dalšímu vyšetření. Spolupráce 
s HZS Dobruška, ZZS KHK.

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

4. 11. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

5. 11. Dvořáková Stomatologie s.r.o. (MUDr. Kovaříková Soňa) 
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

11. 11. MUDr. Loukota Jan 
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

12. 11. MUDr. Majer Rostislav 
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 608 382 500

17. 11. MUDr. Malátková Ludmila 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

18. 11. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

19. 11. MDDr. Motyčka Martin 
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

25. 11. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

26. 11. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz.

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

 Rada města č. 25/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Schvaluje Pravidla pro užívání kolumbárních schránek.
 − Rozhodla o povinnosti přihlášení trvalého bydliště do Opočna 

v případě pronájmu městského bytu a rozhodla uzavřít dodat-
ky týkající se povinnosti přihlášení trvalého bydliště v přípa-
dě pronájmu městského bytu ke všem stávajícím nájemním 
smlouvám. Tato povinnost se bude týkat všech členů domác-
nosti, kteří budou městský byt užívat.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na propachtování vodního díla Brou-
mar vč. sdruženého objektu a dalších nezbytných objektů a pří-
slušenství stávajícímu pachtýři.

 − Souhlasí s uzavřením nové smlouvy se společností Vodafone 
Czech Republic a. s. na zajištění telekomunikačních služeb pro 
město Opočno a Technické služby města Opočna s. r. o. na další 
období dle předložené nabídky.

 − Schvaluje smlouvu o spolupráci se společností PZP Heating a. s. 
na úseku požární ochrany.

 − Schvaluje výjimku z počtu dětí ve třídách Mateřské školy Opoč-
no pro školní rok 2023/2024.

 Rada města č. 26/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla podat žádost o dotaci z dotačního titulu Královéhra-

deckého kraje – obnova památkového fondu – na vypracování 
interdisciplinárního restaurátorského průzkumu Mariánského 
sloupu umístěného na Kupkově náměstí v Opočně.

 − Souhlasí s podáním žádosti o poskytnutí neinvestiční účelo-
vé dotace na dotačním portálu Ministerstva vnitra, generální 
ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky, 
dotační program JSDH_DOT_V2_2023, na zabezpečení akce-
schopnosti jednotky sboru dobrovolných hasičů Opočno.

 − Schvaluje finanční dar ve výši 5.000 Kč pro Odborový svaz ha-
sičů ZO Rychnov nad Kněžnou bez vyúčtování. Dar bude po-
skytnut na základě tohoto usnesení rady města.

 − Souhlasí v době konání akce Mikuláš 2023, tj. dne 2. 12. 2023, 
s uzavírkou místní komunikace III. třídy na Kupkově nám. 
– č. 28c a účelové komunikace č. ÚK48 v úseku od parkoviš-
tě za KND. V rámci akce dojde také k uzavírce silnice II. třídy 
č. II/298 – v úseku od čp. 381 v Dobrušské ul., přes Kupkovo 
nám., po čp. 307 v Nádražní ulici v Opočně.

  Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

p o d ě k o v á n í

Do slova a do písmene velké uznání a obrovský dík za zdolání 
pařezu po velikánu smrku patří panu Josefu Kolenovi. 
 Nad tím, co tenhle člověk umí pouze rukama a obyčejným 
krumpáčem, sekerou a lopatou, jsem žasla. 

 foto: archiv autorky

Smekám před ním, protože tohle byla fakt dřina a obrovské 
sousto. Obdivovala jsem, s jakým přístupem a odhodláním tuto 
práci zvládl. Pane Koleno, jste fakt borec.  Děkuji.  
 Lenka Španielová

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 5



v ý z n a m n é  j u b i l e u m  o s l a v i l a

Júlia Račáková 13. 10. 1943
 Srdečně gratulujeme!

Po pilné práci klesla Tvoje hlava,
Tys úkol svůj již dokonala.
Teď můžeš jenom klidně spáti
a vděčně budou vzpomínati
ti, kterés tolik milovala.

V neděli 13. listopadu uplyne 6 let, kdy nás v 72 letech na-
vždy opustila naše milovaná manželka, maminka, sestra, 
teta a babička Emilie Šnajdrová. Kdo jste ji znal, vzpomeňte 
s námi. manžel Jaroslav, synové Zbyněk a Martin  
 a vnoučata Martin, Patrik, Martin a Ellen

z  opočenských škol  —

 mateřská škola —

Hledání pokladu a barviček pro skřítka Lesníčka
Tak jako každý rok, i letos jsme na třídní schůzce na začátku 
školního roku s kolegyní poprosily rodiče dětí z beruškové třídy 
o spolupráci při plnění našich cílů z TVP. A protože se nám děti 
docela dobře adaptovaly, přijaly jsme nabídku maminky Františ-
ka, paní Smolíkové, na naučnou procházku parkem.
 V pondělí 9. 10. jsme se všichni sešli u letohrádku a seznámili 
se s tím, co nás čeká. A byli jsme mile překvapeni. Paní Smolí-
ková si pro nás připravila hru „Hledání pokladu a barviček pro 
skřítka Lesníčka“. Děti hledaly cestu podle barevných lístečků 
a na stanovištích se vždy dozvěděly něco nového s plněním růz-
ných úkolů – např. obrázkové čtení o parku, hod kaštanem do 
dálky, poznávání stromů, keřů a jejich plodů, částí stromů, ukáz-
ka dřev, jejich letorostů apod. Vše bylo doprovázeno názornými 
pomůckami a obrázky.
 Na závěr děti hledaly ukrytý poklad skřítka Lesníčka, kde byly 
ukryty diplomy a různé odměny za zvládnutí všech úkolů. Vše 
se vydařilo a děti se tak hravou formou něco nového dozvěděly 
a prohlédly. A snad i toto přispěje k tomu, že si budou pamatovat, 
že přírodu si musíme chránit a pečovat o ni.

Děti při plnění jednoho z úkolů. foto: 2× archiv mateřské školy

Touto cestou bychom paní Smolíkové chtěly moc a moc poděko-
vat a zároveň se těšíme na další spolupráci i s ostatními rodiči.
 Eva Rathouská, berušková třída

Jablíčkové cvičení v Jitřence
My Motýlci z mateřské školy máme rádi cvičení, básničky i pís-
ničky, proto nás potěšila nabídka z domova Jitřenka na společné 
cvičení s babičkami a dědečky. 
 Právě jsme si povídali o tom, co roste na zahrádce, tak jsme si 
pro ně připravili „JABLÍČKOVÉ CVIČENÍ“. Spolu s písničkami 
a básničkami jsme si protáhli celé tělo, vyzkoušeli si míčkovou 
masáž, posílali míč po kruhu a probouzeli spící semínko. Věno-
vali jsme jim potom náš plánek na cvičení a věříme, že si podle 
něho ještě někdy zacvičí. Mohli jsme se také podívat, jak v domo-
vě tráví volný čas, a prohlédnout si pokoje. Děti dostaly odpovědi 
na spoustu všetečných otázek. 

Společné cvičení s babičkami a dědečky.

Čas velmi rychle utekl a nám nezbylo, než se za zpěvu písničky 
Měla babka… a tanečku Mazurka rozloučit. Ještě drobný po-
zdrav s nakreslenými jablíčky, vzájemný potlesk, pochvala a hře-
jivý pocit u srdíčka. Možná zase někdy na viděnou…  
 Renata Serbousková, motýlková třída

 základní škola —

Deváťáci na úřadu práce
Žáci 9. ročníku navštívili již tradičně v tomto podzimním obdo-
bí Úřad práce v Rychnově nad Kněžnou. Smyslem této návštěvy 
bylo seznámit se s prostředím samotného úřadu a se službami, 
které poskytuje občanům. 
 Hlavním cílem bylo ale připomenout si, co všechno je bude 
v závěrečném ročníku čekat v souvislosti s rozhodováním o bu-
doucím studiu. 

Návštěva na úřadu práce. foto: 5× archiv školy

A co to bude? S rozvahou si zvolit vhodný studijní nebo učební 
obor, seznámit se s kritérii přijímacího řízení na jednotlivé střed-
ní školy, správně vyplnit přihlášku, včas ji podat, úspěšně složit 

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 6



přijímací zkoušky. Rovněž jim byly doporučeny zdroje informací, 
které jim mohou pomoci s výběrem školy a provedou je celým při-
jímacím řízením. Na závěr si žáci mohli vyzkoušet profesní test, 
jehož výsledkem byla nabídka povolání vhodných pro každého 
z nich. Teď už se jen správně rozhodnout. K tomuto nelehkému 
úkolu jim přejeme hodně úspěchů.  Mgr. Stanislava Tláskalová

Adaptační kurz pro žáky 6. ročníků 
Letos v září k nám do šesté třídy přišly také děti ze škol v Přepy-
chách, Pohoří a Libranticích, a tak jsme se rozhodli uspořádat 
pro všechny žáky 6. ročníků dvoudenní adaptační kurz. Strávili 
jsme čtvrtek 5. 10. a pátek 6. 10. v Deštném v Orlických horách 
na chatě Anička, kde o nás moc hezky pečovali. Snažili jsme se 
zaujmout děti hravými aktivitami, které je vedly ke spolupráci ve 
skupinách, ke společným zážitkům a někdy také k poznání vlast-
ních dovedností a limitů. Využili jsme krásné horské prostředí 
k turistice i sportování venku. A my dospělí samozřejmě dou-
fáme, že dětem se tento krátký společný pobyt mimo prostředí 
školy líbil. 

Společné foto z „adapťáku“.

Děti byly nadšené, svědčí o tom jejich hodnocení kurzu: „Líbil 
se mi pobyt na chatě a vzájemné návštěvy na pokojích v osobním 
volnu, vycházka ke kostelu sv. Matouše spojená se zajímavými 
aktivitami (hlavně ta s toaletním papírem), hra s kolíčky a plnění 
různých úkolů, kufr spojený s pantomimou, Kačenčina pohád-
ková cesta, soutěžili jednotlivci i týmy... moc mi chutnalo, chata 
byla prima.“  Mgr. Magdalena Brandová 
 a Mgr. Lenka Radochová, třídní učitelky 6. ročníků 

Okresní kolo v přespolním běhu
V úterý 26. 9. se již tradičně konala první soutěž v rámci školního 
sportu – přespolní běh. Celý den provázelo ideální běžecké počasí 
a mezi žáky panovala pozitivní nálada. Závodů se zúčastnilo cel-
kem 10 škol. Žáci a žákyně startovali v jednotlivých kategoriích 
od 4. až po 9. ročník. 

Účastníci přespolního běhu.

I přes velkou snahu se bohužel žádnému družstvu nepodařilo 
umístit na medailových pozicích. Přesto patří našim žákům po-
chvala za vzornou reprezentaci školy. Jak se říká, každý den není 
posvícení. 

Okresní kolo v atletice jednotlivců
Ve středu 4. 10. 2023 se vybraní žáci 6.–9. ročníku zúčastnili 
okresního kola v atletice konaném v Kostelci nad Orlicí. V zá-
vodech poměřilo síly celkem 12 základních škol. Naši žáci vyni-
kali v mnoha disciplínách a odvezli si nejen nové zkušenosti, ale 
i spoustu krásných umístění.

Úspěšná výprava atletů ZŠ Opočno.

Běh na 60 m (mladší dívky) – 1. Adéla Kupková (8,4 s), 3. No-
emi Koďousková (8,6 s); běh na 150 m (mladší dívky) – 3. Adéla 
Kupková (21,7 s); běh na 600 m (mladší dívky) – 2. Natálie Vej-
rová (1:57,7 s); běh na 60 m (mladší chlapci) – 1. David Novák 
(8,1 s); skok daleký (mladší chlapci) – 2. David Novák (452 cm); 
skok daleký (mladší dívky) – 2. Noemi Koďousková (410 cm), 4. 
Adéla Kupková (402 cm); skok vysoký (mladší dívky) – 3. Noemi 
Koďousková (126 cm); skok vysoký (starší chlapci) – 2. Ondřej 
Štencl (154 cm).
 Všem zúčastněným blahopřejeme ke skvělým výkonům a dě-
kujeme za reprezentaci naší školy.  Mgr. Daniel Michl

Modré nebe nad Náchodem
Dne 12. 10. 2023 se žáci obou osmých ročníků zúčastnili regi-
onální prezentační akce Armády ČR na letišti Vysokov u Ná-
choda. K vidění byly např. ukázky vojenské techniky vzdušných 
a pozemních sil, průlety letecké techniky, prezentace leteckých 
základen, vojenských zdravotníků i vojenských škol. Akce vyvr-
cholila blokem dynamických ukázek (např. hašení požáru, se-
skok, slanění výsadkářů, letecká záchranná služba). 
 Mgr. Blanka Rašková

Na akci si žáci mohli prohlédnout techniku pěkně zblízka.

ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 7



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 8

„Akce se mi líbila, protože splnila veškerá má očekávání. Mohli 
jsme si prohlédnout veškerou techniku, zajímavé byly i rozho-
vory s vojáky. Líbil se mi i doprovod policie, která nám zajistila 
rychlý přesun z nádraží na letiště.“ F. Čáp, D. Novák

Více fotografií naleznete na webových stránkách školy zsopocno.cz 
v sekci Fotogalerie.

 základní umělecká škola —

d ě k u j e m e  z a  p ř e d v á n o č n í 
n a d í l k u

 Je začátek října a před naší školou stojí pan D. Asi čeká na svého 
potomka, který tráví čas výukou, a vyhřívá se na sluníčku tvá-
řícím se stále ještě letně. Ze dveří vychází paní učitelka, i ona je 
příjemně naladěná, jak se neradovat, když je tak krásně. Pan D. 
na ni pohlédne: „Tak nám začíná říjen, a tady už jsou Vánoce,“ 
praví s pokývnutím k oknům školy. A paní učitelka mu musí dát 
za pravdu, protože to pravda opravdu je. Školou se stále častěji 
ozývají vánoční melodie. Připravuje se program na druhou ad-
ventní neděli. 
 Musíme přiznat, že jsme si letos pospíšili nejen s koledami, ale 
i s nadílkou. Možná není úplně vánoční, spíše ji můžeme nazvat 
předvánoční, a těší nás úplně stejně. Jaká že to je nadílka? 
 Letos si nejvíc polepšilo hudební oddělení, které dostalo nové 
nástroje. Ne že bychom ty starší ničili, to ne, ale nové kupujeme 
hlavně kvůli rodičům dětí. Jen si představte, že vaše ratolest 
chce hrát třeba na kytaru. Takže se pro prvňáčka koupí kytara, 
ta trochu slušná se pohybuje kolem sedmi tisíc, jenže po roce se 
zjistí, že mu to nejde. To se zkrátka stává. Ale co s kytarou? Navíc 
– malý žák potřebuje čtvrťovou, pak půlovou atd., no to by bylo 
nějakých nákupů… A nejsou to jen kytary. Stejné je to s housle-
mi, příčnými flétnami atd. Proto se snažíme malým dětem ná-
stroje půjčovat a teprve starší žáci, u nichž je už předpoklad, že 
u nástroje vydrží, si pořizují nástroj svůj, který velikostně odpo-
vídá dospělému hráči. Letos jsme nakoupili zásoby pro strunné 
a smyčcové oddělení.

V červnu se na zámku představilo saxofonové kvarteto uč. Hany 
Novotné. Vlevo vidíte barytonový saxofon, na který hraje žák ZUŠ 
Dobruška. Naše škola ho zatím nemá (cena kolem 150.000 Kč), 
ale to se změní. V příštích dvou letech plánujeme investice do de-
chových nástrojů.  foto: archiv ZUŠ Opočno

Zkrátka nepřišel ani výtvarný obor. Žáci už při tvorbě keramiky 
nebudou muset ručně válet pláty hlíny. Paní učitelka už nebude 
mít namožené ruce, když bude před vyučováním válet množství 

plátů pro ty nejmenší. Výtvarka totiž vyfasuje válcovací stůl, kte-
rý je již na cestě. Jedná se v podstatě o lis, na němž si žák sám 
nastaví sílu požadovaného plátu, vloží hroudu hlíny – a pak jen 
točí klikou a plát se sám vytvoří – pěkně rovný – takový by se 
ručně nikdy neudělal! Svoji premiéru bude mít při letošním vá-
nočním tvoření.
 Na závěr to nejdůležitější. Poděkování. Děkujeme učitelům, 
kteří se zapojili do tzv. šablon, což jsou projekty pro získání do-
tací z EU. I tyto dotace nám pomohly při financování uvedených 
nákupů. Děkujeme našemu zřizovateli, tedy městu, které nás 
podporuje každoročním příspěvkem. Tentokrát nám tento pří-
spěvek zcela pokryl náklady na teplo a díky tomu jsme se nejen 
ohřáli, ale za ušetřené peníze jsme škole mohli dát předvánoční 
nadílku. DĚKUJEME.  Za ZUŠ Dana Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p r o  t e n t o  m ě s í c

Miloň Čepelka: Letí to pamětí
Dlouholetý editor a nakladatel Miloně Čepel-
ky Josef Pepson Snětivý říká o této publikaci, 
která vychází k sedmaosmdesátým naroze-
ninám všestranného umělce a spoluzaklada-
tele Divadla Járy Cimrmana: „Nebudu nijak 
originální, řeknu-li o Miloni Čepelkovi, že je 
‚malý velký muž‘. A hned mě napadá zdán-
livý protiklad: navzdory své fyzické lehkosti 
nepluje po povrchu a nespokojí se s pěnou 

dní, ale se zvídavostí takřka dětskou a s neuhasitelnou chutí se 
noří do hloubky, do pomyslné vody pod zmiňovanou pěnou. Ta 
voda je někdy kalná, jindy naopak překvapivě průzračná a čistá, 
pak zase ‚obyčejná‘ – ale vždy živá. Sám je takový pokaždé: jako 
herec, textař, dramatik, básník, prozaik i glosátor. V posledně 
jmenované roli stvořil už dvě publikace a po titulu Skok sem, 
skok tam přichází s knihou Letí to pamětí. Jsem rád, že navzdo-
ry slovesu ‚letí‘ je onen pohyb vzpomínek, úvah a postřehů do-
statečně klidný na to, aby jej zachytil, a my se do nich můžeme 
začíst. Tento vnímavý pozorovatel života vlastního i osudů ci-
zích nás nepřesvědčuje o ‚své pravdě‘ a nenutí nás, abychom mu 
věřili; spíše dává věci do souvislostí, nabízí alternativy a nechává 
každého, aby si udělal vlastní úsudek. To už samo o sobě není 
málo v dnešní době, kterou mnozí promořili apely k zastávání 
kategorických, ba nesmiřitelných soudů o čemkoli. Čtěte svým 
tempem, zastavujte se a rozbíhejte, přemýšlejte, ‚jen tak‘ se bav-
te nebo se něčemu přiučte, věřte, či nevěřte... Ani já vás k ničemu 
nenutím, jen o jediné prosím: abychom Miloňovi nevěřili slova 
o ‚labutí písni‘. Naopak doufejme, že kniha Letí to pamětí není 
jeho posledním počinem.“

 k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Alena Jakoubková: Krev je voda. Román pro ženy.
– Václav Křivanec: Sagittarius. Detektivka.
– Ewald Arenz: Staré odrůdy. Psychologický román.
– Lucy Goacher: Sráz. Thriller.
– Jan Bauer: S cejchem vraha. Historická detektivka.
– Melanie Summers: Manželkou podruhé. Román pro ženy.
– Luděk Kubát: Poslední vejde smrt. Detektivka.
– Ivanka Devátá: Všechny mé domovy. Autobiografické příběhy.



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 9

– Brigitte Rauth-Widmann: Co má kočka na mysli. 
  Populárně-naučná literatura.
– Alena Činčerová: Modrá krev – po stopách českých 
  šlechtických rodů. Populárně-naučná literatura.

Oddělení pro děti
– Jiří Kahoun: Nejkrásnější ostrov. První čtení.
– Daniela Krolupperová: Zimní tulipán. Pohádky.
– Jan Lebeda: Medovníček a řeka Modrávka. Pohádky.
– Ivana Peroutková: Isabela a bílé mraky. Ze života dětí.
– Nikkarin: Dobrodružství Rockyho & Terky. Komiks. 
– David Walliams: Superstrašlivák. Fantasy.
– Maria V. Snyderová: Hledači duší 2 – Studie noci. Fantasy.
– Holly Jacksonová: Návod na vraždu pro hodné holky. 
  Detektivní román.
– Fanzóna: Jsi skutečný fanoušek? 
  Vědomostní hra pro malé fotbalisty.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

l i s t o p a d o v é  a k c e  k n i h o v n y

SANTINI
 a východní Čechy

úterý 14. 11. 2023 17 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Jan Blažej Santini-Aichel – český barokní architekt italského původu, který se proslavil 
svým jedinečným stylem nazývaným barokní gotika. Jeho stopy nalezneme i v okolí 
Opočna. Přednáška Ing. Jiřího Balského – ředitele územního pracoviště Národního 
památkového ústavu v Josefově – u příležitosti 300. výročí Santiniho smrti.

Vstupné dobrovolné

přednáška

14. 11. 2023 od 17 hodin
malý sál Kodymova národního domu
Santini a východní Čechy
Jan Blažej Santini-Aichel – český 
barokní architekt italského původu, 
který se proslavil svým jedinečným 
stylem nazývaným barokní gotika. 
Jeho stopy nalezneme i v Opočně. 
Přednáška Ing. Jiřího Balského – ře-
ditele územního pracoviště Národní-
ho památkového ústavu v Jaroměři 
– u příležitosti 300. výročí Santiniho 
smrti. Vstupné dobrovolné.

JIŘÍ KAFKA: CHILE — 
Nikdy není pozdě

C
E

S
T

O
P

IS
N

Á
 P

Ř
E

D
N

Á
Š

K
A

středa 22. 11. 2023 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

O první cestě do světa bez cestovky 
v padesáti letech. O tom, že i v tomto věku 
 a bez znalosti cizích jazyků se dá cestovat, 
pokud překonáte svoje strachy a předsudky.

Navštívíme hlavní město Santiago, nejbarevnější město v Chile 
Valparaiso, pláže ve Viňa del Mar, lachtany v San Antoniu, 
pohoří Andy u hranic s Argentinou a ještě mnoho dalšího.

Vstupné dobrovolné

22. 11. 2023 od 18 hodin
malý sál Kodymova národního domu
Jiří Kafka: Chile – Nikdy není pozdě
O první cestě do světa bez cestovky 
v padesáti letech. O tom, že i v tomto 
věku a bez znalosti cizích jazyků se dá 
cestovat, pokud překonáte svoje stra-
chy a předsudky. Navštívíme hlavní 
město Santiago, nejbarevnější město 
v Chile Valparaiso, pláže ve Viňa del 
Mar, lachtany v San Antoniu, pohoří 
Andy u hranic s Argentinou, a ještě 
mnoho dalšího. Vstupné dobrovolné.

v ý s t a v k y  a  s o u t ě ž  
v  k n i h o v n ě

Výstavky na oddělení pro dospělé: 
Jiří Žáček, Ivan Sergejevič Turgeněv

Výstavky na oddělení pro děti: 
Výstava ZUŠ Opočno na téma Kolámy pro bohyni Lakšmí

Výstava prací dětí MŠ Opočno
Listopadová soutěž: Poznáváme listy stromů

 Vaše knihovnice Radka a Lucka

novinky ze zámku � —

d o  k o n c e  r o k u  n á s  j e š t ě  
č e k á  s p o u s t a  a k c í

Poslední říjnovou víkendovou nedělí se opočenský zámek roz-
loučil s běžnou návštěvnickou sezonou roku 2023.
 Za zavřenou bránou zámku se začne již nyní vše připravovat 
na prosincové adventní období. Zámek otevře své brány 1. pro-
since. Od 1. do 17. prosince (mimo pondělí) budete mít mož-
nost navštívit zámecké I. nádvoří, kde bude umístěn koledami 
ozvučený slaměný betlém v životní velikosti, který obohatíme 
o další figury. 
 Na páteční prosincové dny (1., 8. a 15. prosince) chystáme 
„Podvečerní adventní prohlídky“ – dobře se oblečte a zavítejte 
po setmění do zámeckého, svátečně nazdobeného I. patra zám-
ku s poutavým výkladem průvodce. Prohlídky v časech 18:00 
nebo 18:30 hodin, vstupenky k zakoupení on-line nebo na po-
kladně zámku do vyprodání kapacity.
 Adventní prohlídky zámku proběhnou o víkendech v termí-
nech 2., 3., 9., 10., 16. a 17. prosince v časech 10:00–15:00 ho-
din. Opět si své vstupenky můžete zakoupit z pohodlí domova 
on-line nebo přímo na místě v zámecké pokladně. 
 Zároveň zveme na II. ročník zámeckého adventního jarmarku 
ve dnech 9. a 10. prosince. V sobotu od 10 do 20 hodin, v neděli 
od 10 do 16 hodin. 
 Jarmarku se zúčastní více než 50 stánkařů z blízkého i vzdá-
leného okolí, své umění předvedou kováři a tesaři na I. nádvoří. 
V prostorách bývalé zámecké kuchyně (bezbariérový vstup z ar-
kádového nádvoří), v dílničkách, si na své přijdou i děti, budou 
si moci něco krásného vyrobit nebo si vyzkoušet historické me-
chanické hry, nakouknout do pekelné místnosti a zkontrolovat, 
jak u nás na zámku žijí čerti v harmonii s andělem... Atmosféru 
doplní vystoupení dětí ze ZUŠ v Opočně, studentů dobrušské-
ho gymnázia, loutkové divadlo v podání opočenských ochotní-
ků apod. Podrobný doprovodný program naleznete na našich 
webových stránkách a sociálních sítích.
 V měsíci listopadu bude areál zámku veřejnosti uzavřen. Zá-
mecký park přístupný pouze v horní části u letohrádku v čase od 
8 do 16 hodin. Spodní část parku bude uzavřena.
 Veškeré informace a aktuality (o prohlídkových okruzích, on-
-line zakoupení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních ak-
cích...) naleznete na našich webových stránkách nebo na strán-
kách pořadatelů. Sledujte nás na sociálních sítích. 
 www.zamek-opocno.cz, www.facebook.com/zamekopocno
Těšíme se na vaši návštěvu.
 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

Listopadové akce
 Tradiční „dušičkový čas“ nás zve zamyslet se nad tím, že když 
se příroda „připravuje na zimní spánek“, tak i člověk směřuje 
k věčnému odpočinku, jak tomu říkáme v biblické řeči. 
 Na prahu listopadu tedy slavíme týden, kdy si připomínáme 
naše předky, zemřelé, modlíme se za ně a rozsvěcíme svíce na 
hřbitovech.
 Zvu k společným pobožnostem za zemřelé: 2. 11. v poledne 
budu sloužit bohoslužbu v hrobce Colloredo-Mansfeld za tento 
rod, v 18 hodin bude mše svatá v klášterním kostele. Tento den 
na hřbitově, v kapli sv. Kříže, bude od 16:30 modlitba za zemřelé 
a v 17:00 požehnám restaurované kolumbárium. Na konci „du-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 10

šičkového“ týdne 8. 11. bude v 18 hodin bohoslužba v hrobce 
Trčků z Lípy.
 Na vesnicích ještě probíhají posvícení, v pondělí 13. 11. 
v Houdkovicích a v sobotu 18. 11. v Trnově.
 Ke konci měsíce se začneme připravovat na adventní dobu du-
chovní obnovou, která bude tradičně v sobotu 25. 11., přednášet 
bude profesor PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. 
 Poslední středa před adventem je věnována pronásledovaným 
křesťanům, tak se již tradičně do této akce zapojíme a okna kláš-
terního kostela v tento den budou nasvícena červeně. 

Služby ve farnosti
 Předposlední balíček služeb ve farnosti je trochu specifický 
a je nejvíce vidět. Jedná se o ministranty.
 Většinou tuto službu vykonávají malí chlapci, mladí muži, ale 
i ženatí dospělí muži. Je možné, aby službu ministranta vykoná-
vala i žena nebo dívka, ale v mnohých oblastech to není běžné, 
protože původně u oltáře byli pouze svobodní chlapci či muži, 
kteří se připravovali ke kněžství. Nyní tato služba má charakter 
služby křestního kněžství, tedy být ministrantem neznamená, že 
pak musí být knězem. Ministrant je od slova sloužit, tedy oltářní 
služebník. Pomáhá knězi při bohoslužbách. Ne že by to kněz neu-
měl sám nebo že by byl líný, ale asistence ministrantů přispívá ke 
kráse liturgie právě vlastní specifickou funkcí. Liturgie je určitá 
harmonie, každý v ní má své místo, a když je dobře připravena, tak 
je to radost pohledět. Proto je ministrantská služba tak důležitá. 
 Dalším služebníkem je tzv. lektor, který čte z Písma. Jsou to 
muži, ženy, mládež, děti. Je důležité, aby jejich přednes byl zře-
telný a byl slyšet. K této službě se hlásí každý, kdo nemá strach 
a trému předstoupit před „publikum“. Kněz by mohl z Písma 
předčítat sám, ale jde o to, aby do liturgie bylo zapojených co nej-
více lidí, aby byla pestrá, aby to nebyla one-man show. 
 Děkuji všem, kdo tyto služby obětavě vykonávají a musí se na 
každou neděli náležitě připravit. 
 P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
  Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

o  m o r d ý ř í c h ,  l i d e c h  
n e š l e c h e t n ý c h  a  z l ý c h

V sobotu 16. září jste mohli na zámku vyslechnout přednášku 
Vladimíra Šindeláře o hrdelním právu v Čechách. 
 Jak na tom ale bylo Opočno? Opočno jako residenční městeč-
ko (zřejmě cíleně) nedisponovalo hrdelním právem. Nacházela 
se zde pouze vrchnostenská šatlava, a to ve studniční věži. Po-
kud byl trest nižšího významu, rozhodovala o vině a trestu měst-
ská rada a rychtář z Opočna. Pokud se však jednalo o záležitost 
vážnější (smilstvo, vražda, větší krádež apod.), byl tento proces 
řešen v Dobrušce, která měla uděleno hrdelní právo prokaza-
telně již v počátku 14. století. Zde se rozhodovalo (vyslýchalo, 
mučilo a popravovalo) pro celé Opočenské a krátkou dobu i Smi-
řické panství. Tento druh práva se samozřejmě nevyhnul ani ně-
kterým obyvatelům Opočna. 
 Historické městské knihy (Dobrušské) se nám zachovaly ve 
velmi bohatém archivu, který obsahuje záznamy k případům ze 
16. až 18. století. V několika knihách uložených v archivu v Rych-
nově nad Kněžnou a v Praze se můžeme dočíst i o případech tý-
kajících se přímo obyvatel Opočna nebo pracovníků opočenské 
vrchnosti. Jednotlivé dochované záznamy jsou významně zkrá-
ceny a přepsány do dnes srozumitelného jazyka.

 − 1590, Lída z Čánky – smilstvo – vyvedena biřicem a vypověze-
na z panství

 − 1592, Káča, dcera Vodárníka – smilstvo – vyvedena biřicem 
a vypovězena z panství

 − 1593, Jan Pekárek, panský služebník – ukradl větší částku pe-
něz ve vrchnostenské kanceláři a uprchl, byl podroben útrpné-
mu právu, doznal se a vrátil, co zbylo z lupu – oběšen

 − 1595, Maruše Hudcová z Čánky – prokázáno trojí smilstvo – 
výprask, vypálení tří cejchů, vyvedena katem a vypovězena 
z panství

 − 1597, Káča, dcera posla Vávry – po tortuře přiznala, že otěhot-
něla s Josefem z Plesu a novorozeně po porodu uškrtila – zahra-
bána zaživa a probita kůlem

 − 1598, Jan Ledecký, vrchnostenský úředník – zatčen pro zpro-
nevěru peněz, podvody, úplatky a pokus o sebevraždu – popra-
ven neznámo jak

 − 1599, Martin Bednář, podruh – kapesní krádež v Dobrušce, na-
dávaní rychtáři a protivení se právu – vypovězen z panství

 − 1600, Jan Žiška, hlásný na zámku – propustil z vězení vraha 
a s ním a se dvěma děvečkami prchl – po tortuře vše přiznal, 
milost od čtvrcení, sťat mečem

 − 1605, Martin, syn Vavřince, vrátného zámku. Jako pacholek 
kradl peníze panu Janu Zádolskému – propuštěn na hrdelní 
zápis

 − 1606, Dorota Zemánková, služebná na zámku – otěhotněla 
s pekařem Václavem, když k němu chodila sušit ovoce. On sli-
boval sňatek. Pět neděl po křtu dítě zemřelo – výprask a cejch 
na čele, vyvedena katem z města

 − 1641, Matěj Červenka, panský lokaj – přeběhl ke Švédům – 
propuštěn na hrdelní zápis

 − 1644, Matěj Hrodek s manželkou, pacholek na zámku. Zle se 
chovali, nucené práce na obecním díle

 − 1753, Jiří Maas, panský myslivec – ze služební horlivosti smr-
telně úderem pažby své ručnice zranil Jiřího Hrodka, ten do 
rána zemřel. Podezíral ho z pytláctví – ortel neznámý

 − 1745, František Koutský, vrátný zámku, a jeho dcera Dorota – 
67 let starý vdovec přistižen při krvesmilstvu se svojí 34letou 
svobodnou dcerou (měla dvě nemanželské děti). On podroben 
tortuře tří stupňů. – oba dva roky nucených prací v železech

Z výše uvedených zápisů je zřejmé, že nejčastějším proviněním 
bylo tzv. smilstvo, tedy většinou pouhý mimomanželský sex, 
popřípadě nechtěné početí. Zcela určitě se nejedná o všechny 
„hrdelní zločiny“. Kupříkladu tresty za poddanské povstání z let 
1628 se většinou řešili přímo v Praze. Mnoho městských knih se 
také nedochovalo a od 17. století si pak samo Opočno vedlo své 
městské knihy, do kterých se zaznamenávaly mimo jiné i lehčí 
přestupky. Jedna městská kniha zaznamenávající dění v Opočně 
se naštěstí zachovala do dnešní doby, a tak si příště povíme, co se 
v ní píše.  Pavel Anděl

kultura  —

p r o d e j  v s t u p e n e k  n a  v ě n e č e k 
z a č n e  4 .  l i s t o p a d u

Tradičním vyvrcholením tanečních kur-
zů pro začátečníky v Kodymově národ-
ním domě je závěrečný věneček. Ten se 
letos uskuteční v sobotu 18. listopadu od 
19 hodin. Vstupenky na věneček budou 

v prodeji pouze během konání tanečních lekcí od 4. listopadu 
2023. Cena vstupenky k sezení je 150 Kč, ke stání 80 Kč. (red)



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 11

a d v e n t n í  k o n c e r t y  
v  k o d y m o v ě  n á r o d n í m  d o m ě

Adventní koncert
Srdečně vás zveme na 

17:00
v Kodymově národním domě 

vstupné dobrovolné

Alžběta Yaghobová

klavírní doprovod Eva Votroubková 

Dominika Šedivá Tereza Franc Bónová Tomáš Slánský 

Vivo Canto

3.12.

sobota 16. 12. 2023 17:00
Kodymův národní dům 
v Opočně

Opočenka
Vánoční koncert

Vstupné — předprodej 150 Kč / na místě 200 Kč
Předprodej —  Informační centrum Opočno a xticket.cz

Adventní koncert Vivo Canto
neděle 3. prosince 17:00
Kodymův národní dům
Vystupují Dominika Šedivá, Tereza 
Franc Bónová, Tomáš Slánský a Alžběta 
Yaghobová. Klavírní doprovod Eva 
Votroubková. Vstupné dobrovolné.

Vánoční koncert ZUŠ Luboše Sluky
neděle 10. prosince 17:00
Kodymův národní dům
Vstupné dobrovolné.

Vánoční koncert Opočenky
sobota 16. prosince 17:00
Kodymův národní dům
Předprodej v Informačním centru Opoč-
no a na xticket.cz za 150 Kč, na místě za 
200 Kč. Zahájení předprodeje 1. 11. 2023.

Vánoční koncert Livie Kuchařové
neděle 17. prosince 17:00
Kodymův národní dům
Zazní známé světové a české melodie, vá-
noční písně a koledy. Klavírní doprovod 
Alena Grillová. Vstupenky v předprodeji 
v Informačním centru Opočno a na xtic-
ket.cz za 290 Kč, na místě za 350 Kč.
 (red)

k r a j i n o u  o r l i c k ý c h  h o r 
v á s  p r o v e d e  v ý s t a v a  
r o s t i s l a v a  b a r t o n ě

Ve středu 11. října uspořádala Městská knihovna Opočno be-
sedu Krajinou příběhů fotografa Rostislava Bartoně. Povídání 
o zajímavých místech Orlických hor doprovodila vernisáž vý-
stavy autorových velkoformátových fotografií.

Rostislav Bartoň doplnil vernisáž výstavy komentářem ke svým fo-
tografiím.  foto: Anna Mecnerová

Výstavu téměř čtyř desítek fotografií z Orlických hor a podhůří  
můžete v Kodymově národním domě navštívit až do 17. prosin-
ce. Přístupná je během konání kulturních akcí. (red)

k o d y m ů v  n á r o d n í  d ů m  
h o s t i l  s m e t a n o v o  t r i o

Velký dík Smetanovu triu za krásný hudební podvečer v neděli 
22. října v Opočně. Skladby Haydna, Dvořáka a Smetany na-
dchly naše příznivce a všechny posluchače v Kodymově národ-
ním domě. Děkujeme také za podporu a pomoc městu Opočnu, 
za chutný pěnivý mok pro pány z tria pivovaru Rampušák a kvě-
tinářství Kvítko Tereza za krásný „pugét“ pro klavíristku Jitku 
Čechovou. Zapomenout nesmíme ani na fotografa Michala Fan-
tu, který pro nás tento festivalový koncert skvěle zachytil svým 
objektivem. 
 zdroj: facebook The International Music Festival of F. L. Vek

č á n e c k é  p o v í d á n í  o  o d b o j i

Když jsme v květnu odhalovali pamětní desku občanům Čánky, 
kteří byli vězněni v Terezíně pro pomoc paradesantní skupině Ba-
rium, tak se našlo několik občanů, kteří měli zájem poslechnout 
si a prodiskutovat události tehdejších časů. Proto jsme se s his-
torikem Liborem Pařízkem domluvili na dalším setkání. V úterý  
17. 10. odpoledne jsme se sešli v hasičské zbrojnici v Čánce, aby-
chom si poslechli, jak to bylo s odbojovými paradesantními výsad-
ky skupin, které operovaly na našem území v letech 1944–1945. 

Zájemci o historii se sešli v čánecké hasičské zbrojnici.
 foto: Kateřina Vošlajerová

Pan Pařízek má obsáhlé informace podložené fotografiemi a má 
všeobecný přehled o procesech i skutečnostech, které se k odboji 
váží. Jeho vyprávění bylo velmi zajímavé, a dokonce nám přinesl 
na ukázku repliku zbraně, která byla použita Jozefem Gabčíkem 
při atentátu na Heydricha. Informace ohledně Čánky už přines-
ly i těmto historikům údaje, které dosud nebyly známy, a proto 
jsem ráda, že tyto mezery v historii jsme ještě schopni zaplnit. 
 Děkuji panu Pařízkovi, který nám upřesnil mnoho událostí 
a několikrát mi pomohl s hledáním historie. A děkuji všem, kteří 
na besedu přišli. Kateřina Vošlajerová



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 12

s o k o l n i c k é  s e t k á n í  o p o č n o  2 0 2 3

Letošního sokolnického setkání se zúčastnilo 105 lovících sokolníků. 
Kromě tuzemských účastníků dorazili hosté z Belgie, Rakouska, Ně-
mecka, Holandska, Slovenska, Bulharska, Francie, Itálie, Polska, 
USA a Chorvatska. Za tři dny bylo uloveno 133 kusů zvěře. Sobotní 
ukázky na Vodětínském kopci v podání skupiny Penthea Petra Kolo-
mazníka si nenechalo ujít na 400 diváků.  foto: archiv města

k a l e n d á ř  a k c í  —

l i s t o p a d  2 0 2 3

do 
17. 12. 

Rostislav Bartoň – Orlické hory a podhůří
Kodymův národní dům
Výstava velkoformátových fotografií. 
Otevřeno při konání kulturních akcí.

1.–30. 11. Kreslené portréty Jiřího Novotného
Ateliér Renata
Výstava je přístupná v provozní době ateliéru.

čtvrtek 
2. 11. 
16:30

Modlitba za zemřelé a požehnání kolumbária
Městský hřbitov – kaple sv. Kříže a kolumbárium
V kapli sv. Kříže proběhne od 16:30 modlitba 
za zemřelé a v 17:00 požehná P. Filip Foltán 
restaurované kolumbárium.

čtvrtek 
2. 11. 
19:00

Recitál písničkáře Jindry Černohorského  
a básnířky Hany Tylšové
Ateliér Renata
Srdečně zveme na společný recitál nejen  
o andělích. Vstupné je dobrovolné.

sobota 
4. 11. 
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 9. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

neděle 
5. 11. 
15:00

O zlé koze
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole pro 
nejmenší diváky. Vstupné 20 Kč.

sobota 
11. 11. 

7:00–10:00

Akce glukóza – 15. ročník
Diabetologická poradna na poliklinice v Opočně
Více na straně 4.

sobota 
11. 11. 
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – 10. lekce
Kodymův národní dům
Divácké vstupné – dospělí 40 Kč, studenti 20 Kč.

úterý 
14. 11. 

17:00

Santini a východní Čechy
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáška Ing. Jiřího Balského. 
Více na straně 9. 

úterý 
14. 11. 
19:00

Přednáška o Africe s ochutnávkou
Ateliér Renata
Vstupné 150 Kč, rezervace nutná.

čtvrtek  
16. 11. 

10:00–18:00

Listopadové nákupy ve slevě ( butik Šárky 
Vondřejcové a kosmetika Ivy Vágnerové)
Ateliér Renata
V tento den bude v Ateliéru Renata možné kro-
mě kávy, dobrot a dekorací nakoupit oblečení  
z butiku VS Styl Šárky Vondřejcové a kosmeti-
ku Ivy Vágnerové.

sobota 
18. 11. 
19:00

Taneční kurzy pro začátečníky – věneček
Kodymův národní dům
Předprodej vstupenek na věneček bude probí-
hat během konání tanečních lekcí  
od 4. 11. 2023. Cena vstupného k sezení  
150 Kč, ke stání 80 Kč.

neděle 
19. 11. 
15:00

Kašpárek učí Matěje
Kodymův národní dům – malý sál
Loutková pohádka souboru Opočenský 
Kašpárek pro malé diváky. Vstupné 40 Kč.

pondělí
20. 11. 

17:30

Vánoční koncert z písniček Karla Gotta  
v podání Jaroslava Červinky
Kodymův národní dům
Srdečně zve spolek Senioři z Opočenska.

středa 
22. 11. 

18:00

Jiří Kafka: Chile – Nikdy není pozdě
Kodymův národní dům – malý sál
O první cestě do světa bez cestovky v padesáti 
letech. Více na straně 9.

25.–26. 11. Tradiční vánoční trhy Ateliéru Renata
Ateliér Renata
Přijďte nasát do ateliéru tu pravou vánoční 
atmosféru... Otevřeno v sobotu od 10 do 18 
hodin a v neděli od 10 do 16 hodin.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

r o d i n n é  c e n t r u m  s l u n í č k o 
z v e  d ě t i  d o  h e r n i č k y

Rodinné centrum Sluníčko při TJ Sokol Opočno zve malé děti od 
1 roku do 4 let každé úterý a čtvrtek od 9 do 11:30 do herničky 
a tělocvičny v 1. patře Sokolského domu na Kupkově náměstí. 
Přijďte si pohrát, zazpívat si, socializovat malé dětičky. Dotazy 
a info: SlunickoOpocno@seznam.cz nebo telefon 733 308 845. 
 Petra Hrnčířová 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 13

 z  o p o č e n s k é h o  s o k o l a

Sletová štafeta
V pátek 22. 9. 2023 se Sokol Opočno zapojil do sletové štafety. 
V rámci Orlické župy, do které náš Sokol patří, byly celkem čty-
ři trasy. Naše začínala ve Sněžném a přes Dobřany dorazila do 
Opočna. 

 foto: archiv TJ Sokol Opočno

Na štafetový kolík jsme navázali stuhu za náš Sokol a br. Michal 
Králíček ji na kole odvezl do Českého Meziříčí, odkud štafeta 
dále pokračovala přes další Sokoly do Hradce Králové. Sletová 
štafeta je součástí sokolské symboliky provázanosti od nejmen-
ších Sokolů, přes župy, až po Českou obec sokolskou. Vyvrchole-
ním sletové štafety je XVII. všesokolský slet, který se bude konat 
na přelomu června a července 2024 v Praze.  Filip Marek

Památný den sokolstva
Dne 8. 10. 2023 jsme v rámci Památ-
ného dne sokolstva na Kupkově ná-
městí uctili památku tisícovek sokolek 
a sokolů, kteří obětovali své životy za 
svobodu a demokracii. Dovolte nám 
připomenout bratra Cyrila Ondráka, 
který je jednou z obětí z Opočna.
 Dne 24. října 1942 byl v Mauthau-
senu popraven náčelník VI. okrsku 
župy Podkrkonošské – Jiráskovy bra-
tr Cyril Ondrák. Cyril Ondrák se na-
rodil 5. července 1882 v Šebkovicích 
na Třebíčsku jako nejmladší, páté 
dítě učitele Karla Ondráka a jeho ženy 

Marie. Absolvoval gymnázium v Třebíči a stal se státním úřed-
níkem, c. k. berním adjunktem v Kyjově. Tato práce ho však vů-
bec nenaplňovala. Ve svém volném čase Cyril sportoval v Sokole 
a zajímal se o politiku. Roku 1912 se natrvalo usadil v Opočně, 
kde si otevřel vlastní obchod. Jeho drogerie Elegon nebyl jen ob-
chod, byl to podnik, kde se vyráběla kosmetika a také lihoviny 
studenou cestou. Podle vlastních receptur vznikaly různé liké-
ry a životabudiče, ale také pasta na zuby, pasta na mytí rukou 
i na parkety, březová voda, vazelína, a dokonce i Ondrákova zá-
zračná mast na rány. C. Ondrák cvičil v Sokole, působil v mys-
liveckém spolku a věnoval se výcviku psů. Svého času zasedal 
i v městské radě. 
 V době ohrožení naší republiky se C. Ondrák zapojil do pro-
tifašistického odboje. Pravděpodobně byl zapojen v Obraně 
národa v letech 1939–1940. Již 14. února byl zatčen gestapem 
v souvislosti se zatčením sokola Jana Sedláčka z Opočna. Byl po-

dezřelý z výroby výbušnin pro odboj. Nebylo mu nic prokázáno, 
a tak byl propuštěn. Byl členem sokolské odbojové organizace, 
velitelem okresu Nové Město a členem odbojové skupiny S 21 
B. Za svou účast v odboji byl 5. července 1942 zatčen. Jelikož 
již bylo zrušeno stanné právo, nebyl popraven s ostatními členy 
S 21 B. Byl odsouzen stanným soudem v Praze v nepřítomnosti 
k trestu smrti. Byl vězněn v Hradci Králové, poté v Praze na Pan-
kráci, v Malé pevnosti Terezín a nakonec v Mauthausenu, kde 
byl 24. října 1942 popraven ve skupině příbuzných a pomocníků 
parašutistů střelou do týlu v 15:38 hodin. Zůstaly po něm dcery 
Jitřenka Zimová (1908) a Květa Hostovská (1910) a manželka 
Anna. Čest jejich památce!  Filip Marek 

Tělocvičná jednota Sokol Opočno obdržela k 155. výročí svého za-
ložení následující blahopřání. Mimo oddílovou činnost získali opo-
čenští sokolové čestné uznání za 3. místo v projektu Sokolská kapka 
krve a dne 8. října si připomněli Památný den sokolstva. 
 Výbor TJ Sokol Opočno

o p o č e n š t í  j u n á c i  n a  c e lo s tát n í m 
k o l e  s v o j s í k o va  z áv o d u

Ve čtvrtek 7. 9. 2023 jsme vlakem dorazili do Tábora na celostát-
ní kolo Svojsíkova závodu. U skautské klubovny jsme přespali ve 
stanech do pátečního rána, kdy oficiálně závod začal. 
 S plnou polní jsme se vydali na sedmnáctikilometrový závod, 
během kterého jsme plnili různé úkoly, jako například hledání 
informací, vaření oběda na kotlíku nebo třeba šifrování. Pochod 
končil v Malšicích. Následně jsme se se všemi ostatními druži-
nami přesunuli vlakem do Bechyně, kde závod pokračoval další 
dva dny. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 14

Během soboty jsme plnili modul brány (poznávání rostlin, psaní 
na psacím stroji, kreslení karikatury, lukostřelba, historie, kera-
mika, skládání modelu jaderné elektrárny…) a zdravovědu. 

Opočenská družina. foto: archiv Junáku

Zdálo se nám, že závod neměl moc společného se základy skau-
tingu, které se u nás v Opočně učíme během roku a na našem 
táboře. Nakonec jsme si to ale přeci jen užili a jsme spokojeni se 
svým 7. místem. Tereza Březovská

 s e n i o ř i  z  o p o č e n s k a

Za betlémy do Opočna  
— 4. ročník výstavy betlémů v oknech obyvatel —

Spolek Senioři z Opočenska pořádá již 4. ročník této výstavy. 
Výstava je oblíbená mezi místními i návštěvníky z dalších obcí 
i vzdálených. Prosíme obyvatele především centra města o sou-
činnost. Vystavte své betlémy v oknech. Pokud betlém nemáte, 
rádi vám zapůjčíme. Stavte se v prodejně Dárky Mila či zavolejte 
na 603 725 351.  Děkujeme a těšíme se zase na společnou výsta-
vu betlémů. 

Výlet do Poděbrad  
a účast na Svátku seniorů v Hradci Králové

Činnost spolku pokračovala i v této době každočtvrteční poseze-
ním u kávy. Poslední prázdninové úterý tvořily seniorky s dětmi 
drobné dárečky. Tvoření seniorů s dětmi je pravidelně pořádá-
no pro členky a jejich vnoučata. Děti byly nadšené a odnesly si 
krásné, vlastnoručně vytvořené výrobky. Další čtvrtek se usku-
tečnilo oblíbené opékání vuřtů, kdy si senioři přišli opéct vuřtíky 
a pobavit se.

Z výletu do Poděbrad. foto: 2× archiv spolku

Výlet vlakem do Poděbrad se také vydařil. Senioři se zúčastnili 
zahájení Dnů evropského dědictví. V Poděbradech si prohlédli 
muzeum, zámecké expozice i nádherný havířský kostelík. Na 

kolonádě byl celodenní pestrý program, jarmark a spousty stán-
ků s občerstvením. Výlet do Poděbrad si senioři opravdu užili, 
měli spoustu kulturních zážitků a dobrého jídla.

Na Dni seniorů v Hradci Králové. 

Velkého ocenění činnosti spolku se dostalo členům pozváním 
na celokrajský Den seniorů do Hradce Králové. Senioři zde měli 
vlastní stánek, kde představovali svou činnost. Zpestřením byla 
ukázka paličkování členkami KPPK a další tvorba a činnost spol-
ku. Ukazovali i vyřezávání ovoce, stánek byl neustále v obležení 
diváků. Byla to důstojná reprezentace spolku i celého Opočna. 
Pěkný odpolední program si členové moc užili. Na zimní měsíce 
jsou připraveny besedy, koncerty a další zajímavé akce. 
 Výbor spolku

 s v a z  t ě l e s n ě  p o s t i ž e n ý c h

Podzimní posezení v Ateliéru Renata
 Ani jsme se nenadáli a přišel podzim. Den se nám zkracuje, 
sluníčko už tolik nesvítí a po ránu je chladno. No ale s podzi-
mem přišlo tradiční setkání sokolníků na našem zámku. Jenže 
někteří z nás již na zámek nedojdou, a proto Radka Mecnerová 
zařídila, že sokolníci přišli za námi. Úplně plný ateliér nejprve 
přivítal paní starostku a poté Lubomíra Balcara se sokolem stě-
hovavým, Zdeňka Havránka s rarochem velkým a Lucii Rybá-
řovou s kánětem Harrisovým. Poslechli jsme si velice zajímavé 
vyprávění, jak se dravci chovají, jak dlouho trvá výcvik, co mají 
k obživě a jakým způsobem loví. Je to velice náročný koníček na 
čas, minimálně 3× týdně se musí s dravci cvičit. Jiřina Javůrko-
vá se nebála a vzala si na ruku káně. Ostatní měli hodně dotazů 
a bylo to neuvěřitelné setkání.

Do Atelíéru Renata za námi dorazili sokolníci. foto: 2× archiv spolku

Aby se nám hezky sedělo a poslouchalo, Renata Pultarová nám 
nosila výbornou kávu, pochutnávali jsme si na neskutečně dob-
rém moučníku od Pavlínky Prázové a někdo si odpoledne zpest-



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 15

řil sklenkou vína. Poté nám Hanka Kovačová vyprávěla o histo-
rii opočenských sokolů a mohli jsme si prohlédnout i fotografie. 
Také jsme vyplnili knihovnický kvíz, který nám připravila Lucka 
Kubasová. A další překvapení nás ještě čekalo. Přišli za námi hu-
debníci – Michal Matěna, Jirka Novotný, Gustav Jenne, Radek 
Holeček – a začali hrát a zpívat. Zpívali jsme s nimi, a dokonce 
i dvě odvážlivkyně si zatancovaly. Při zpěvu jsme se dívali na 
úžasné obrazy od Lídy Snopkové. „Dnešní odpoledne prostě 
nemělo chybu,“ říkala paní Bobeková a ostatní spokojeně přiky-
vovali. A tak moc děkujeme, že jsme měli v ateliéru takové bez-
vadné zázemí. 

Cesta za zážitky

Naše početná skupina  na výletě.

V úterý 19. září jsme se vydali na výlet, na který jsme se už dlouho 
těšili. Navštívili jsme nejprve Dlouhé stráně s prohlídkou elektrár-
ny. Dolní jezero jsme viděli dobře, Horní jezero bylo v mlze. Byla 
to velice zajímavá exkurze. Poté jsme jeli do Velkých Losin. Jedna 
parta měla objednaný pobyt v lázních a ta druhá zase absolvovala 
prohlídku papírny, kde se nám moc líbilo a člověk by nevěřil, co ta-
ková výroba ručního papíru dá práce. Také jsme navštívili Pralin-
kárnu, kde tekla čokoláda a my si tedy dali výbornou kávu a záku-
sek. Sešli jsme se zase všichni v odpoledních hodinách a autobus 
nás zavezl na večeři do pohostinství Na Kocandě. Tento den jsme 
si všichni moc užili a těšíme se zase na nějaké další překvapení.
  Svaz tělesně postižených v ČR, MO Opočno

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

 z  d o m o v a  r u d o l f

Návštěva Joy pod kaštanem 
Letošní zářijové počasí se povedlo. Svítilo sluníčko a bylo teplo. 
Tohoto krásného počasí jsme museli využít i my v Domově Rudolf. 

 foto: 2× archiv Domova Rudolf

Ve čtvrtek 21. září jsme odpoledne strávili pod kaštanem u do-
mova Rudolf. Společnost nám dělal kůň jménem Joy a jeho milá 
majitelka p. Lomová. Nejprve jsme se dozvěděli několik základ-
ních informací o plemenu koně a jeho charakteristice. Joy je ir-
ský tinker a pyšní se nádhernou dlouhou srstí a závěsy na nohou, 
silným krkem a hlavou, robustní stavbou těla a velmi klidnou, 
nebojácnou a přátelskou povahou. Joy si mohl kdokoliv z nás na-
krmit jablíčky, která jsme měli připravena, nebo si ji jenom po-
hladit. Někteří z nás, i přes počáteční rozpaky z tak velkého zví-
řete, překonali svůj strach a ke konci byli s koníkem kamarádi. 

Loučení s létem u Rudolfa

Ve středu 27. září probíhalo za domovem Rudolf loučení s létem. 
Bylo krásné letní počasí, které jsme využili k posezení venku, 
opékání buřtů a nesměla chybět ani kytara a známé české pís-
ničky, které k táboráku patří. Zpívalo se až do pozdních odpoled-
ních hodin. Už teď se těšíme na příští jaro a na pálení čarodějnic, 
kdy opékací sezónu zahájíme.  Bc. Veronika Kašparová, 
 sociální pracovnice

s p o r t  —

 n á b o r  d o  b o x e r s k é h o 
k r o u ž k u

Zahajujeme nábor do lekcí boxu vedených 
zkušeným ukrajinským trenérem, zaměře-
ných na výcvik dětí ve věku od 10 do 15 let.
 Momentálně nabíráme 2 skupiny po 10 
dětech. První skupina ve věku 10–12 let 
a druhá ve věku 13–15 let.
 Tréninky probíhají pod záštitou opočen-
ského Sokolu. Ukázkové tréninky lze vidět 
dle předchozí domluvy ve čtvrtek od 15:30 
v opočenské sokolovně.

Zájemci, volejte na číslo 775 565 060.  
Počet účastníků je omezen! 

škol a bruslení  na zimním stadionu

Vezměte své ratolesti na školu bruslení a dopřejte jim trochu 
zábavy a pohybu! Škola probíhá každou sobotu v pravidelném 
čase od 15:15 do 16:15 hodin. Případné změny naleznete na 
stránkách hokej.opocno.cz, kde naleznete také aktuální rozpis 
veřejného bruslení. 



ročník XXVI. (XXXIII.) — číslo 11 | strana 16

SPECIALISTA NA VYTÁPĚNÍ Z DOBRUŠKY

Kotle na 
tuhá paliva

Přijedeme, poradíme
+420 725 192 994

www.volf-heating.cz

Tepelná
čerpadla

Vyřízení
dotací

nebo a

inzerce

APPLE originální příslušenství v INDIGO

Čip Apple M1
8jádrové CPU
7jádrové GPU

8 GB jednotné paměti
256GB SSD úložiště

12 990 Kč

29 990 Kč

 5 290 Kč
11 990 Kč

22 990 Kč

3 990 Kč

umí apple

3. gen s MagSafe 
pouzdrem 64GB

www.INDIGOumi.cz

 Uzávěrka příštího čísla 17. 11. 2023 v 15 hodin — Vyjde 29. 11. 2023

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

 Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

 Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Jana Dvořáková (jd). 

 Zkratky autorů: Odbor majetku a rozvoje města MěÚ Opočno (omrm) – Jana Mudrochová, Innes Lišková. 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

 Číslo 11/2023 vyšlo 27. 10. 2023. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

 Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

 Náklad: 1.650 výtisků.

program pro děti i dospělé na Kupkově náměstí

sobota 2. prosince 2023

Vánoční vytrubování (Žesťové sdružení Dobruška)
Začátek hlavního programu

Andělé

P Ř Í J E Z D  M I K U L Á Š E

O H Ň O S T R O J

Čertovský rej

rozsvěcení vánočního stromu

Občerstvení zajištěno.  Vstupné dobrovolné.

Pořádá město Opočno ve spolupráci s Divadelním spolkem Opočno – Divadlem Kodym.

sobota 30. 11. (9–17 hod.) a neděle 1. 12. (9–15 hod.)

Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola Nové Město nad Metují, 
pracoviště Opočno a z.s. Madlena vás srdečně zvou na tradiční výstavu v areálu školy

Žádáme návštěvníky akce, aby dbali na bezpečnost a řídili se pokyny pořadatelů.

Létající čerti

16:45
17:00

Scénář a režie: Josef Machač
Kostýmy: Iva Hušková
Efekty, ohňostroj: Václav Krb
Zvuk: Jan Juriček


	_Hlk148534237
	_Hlk148528416

